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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2025 

   

       Thực hiện Luật phòng, chống tác hại thuốc lá của Quốc hội nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII thông qua ngày 18/6/2012; Quyết định số 

229/QĐ-TTg ngày 25/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến 

lược quốc gia phòng, chống tác hại thuốc lá (Sau đây viết tắt là PCTH thuốc lá).                                                                       

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 14/01/2025 của UBND thành phố về 

việc phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2025. Ủy ban nhân dân phường Đồng Môn  

xây dựng Kế hoạch Phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tăng cường việc thực hiện nghiêm Luật PCTH của thuốc lá và môi trường 

không khói thuốc lá trên địa bàn phường Đồng Môn. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Mục tiêu: 

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi 

trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTH của thuốc lá và các văn bản 

hướng dẫn thực hiện. 

- Tăng cường việc thực hiện các quy định về môi trường không khói thuốc, cai 

nghiện thuốc lá, cấm quảng cáo, khuyến mãi và tài trợ của các công ty thuốc lá. 

- Tăng cường năng lực cho các cán bộ kiểm tra, Công an và tăng cường các 

hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình tổ chức triển khai thực hiện các quy 

định của Luật PCTH của thuốc lá. 

b) Các chỉ tiêu cụ thể: 

- 100% tổ dân phố thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại của 

việc sử dụng thuốc lá, lợi ích của việc thực hiện môi trường không khói thuốc, các quy 

định của Luật PCTH của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn liên quan. 

- 100% lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức hiểu, biết về quy 

định của Luật PCTH thuốc lá. 

- 95% người dân tại cộng đồng hiểu biết về tác hại của thuốc lá. 

- 85% người dân hiểu biết về các bệnh do hút thuốc lá gây ra. 

- Trên 65% người dân tại cộng đồng biết về quy định của Luật PCTH thuốc lá. 

- 100% trường Mầm non, tiểu học, thực hiện quy định nghiêm cấm hút thuốc 

trong khuôn viên trường học. 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=229/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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-  Tại các trụ sở cơ quan, đơn vị, UBND phường có quy định về việc thực thi 

môi trường không khói thuốc trong khuôn viên đơn vị. 

- 100% cán bộ phụ trách hoạt động PCTH của thuốc lá của các cơ quan, đơn 

vị được tập huấn về PCTH thuốc lá. 

- Xây dựng 01 mô hình điểm về “Chi đoàn không khói thuốc lá”. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Giải pháp về tổ chức điều hành 

- Ban Chỉ đạo PCTH thuốc lá phường tập trung xây dựng và triển khai kế hoạch 

phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn phường Đồng Môn năm 2025. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai kế hoạch 

PCTH thuốc lá tại các đơn vị. 

2. Truyền thông về tác hại thuốc lá và thực thi Luật phòng, chống tác hại 

thuốc lá 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nội dung phong 

phú, thiết thực đến các cấp chính quyền, các cơ quan, đoàn thể, cán bộ, viên chức và 

các tầng lớp nhân dân như: Mít tinh, nói chuyện chuyên đề, các hình thức hội thi, 

hội thảo,...; tuyên truyền bằng các tranh ảnh truyền thông, pano, áp phích về Luật 

PCTH thuốc lá, về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc lá. 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền PCTH của thuốc lá nhân Ngày Thế giới 

không thuốc lá (31/5) và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25/5 - 31/5) hàng năm. 

3. Xây dựng và duy trì mô hình điểm về không khói thuốc 

- Tiếp tục duy trì mô hình “Môi trường không khói thuốc” tại các cơ sở y tế, 

trường học trên địa bàn phường. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ đoàn Thanh niên xây dựng 01 mô hình “Chi đoàn không 

khói thuốc”. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xây dựng “Môi trường 

công sở không khói thuốc”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế 

- Phối hợp chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố triển khai thực hiện 

kế hoạch hoạt động PCTH của thuốc lá năm 2025 và triển khai thực hiện Luật 

PCTH của thuốc lá, các Nghị định xử lý vi phạm trong lĩnh vực PCTH thuốc lá tại 

cơ quan, ban, ngành, tổ dân phố. 

- Tham mưu UBND phường lồng ghép tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết năm 

về công tác PCTH của thuốc lá. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện quy định cấm hút thuốc trong bệnh viện, cơ sở 

y tế; Duy trì phong trào thi đua “Không hút thuốc tại bệnh viện”; phối hợp tham 

mưu hướng dẫn xây dựng mô hình “Chi đoàn không khói thuốc”. 
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- Phối hợp các ban, ngành, đơn vị, thực hiện tổng hợp, tham mưu báo cáo Ủy 

ban nhân dân phường kết quả thực hiện đúng quy định. 

- Phối hợp các ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai công tác truyền thông 

về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, Luật PCTH  thuốc lá và các quy định xử phạt 

vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng; Đẩy mạnh công tác truyền thông 

sâu rộng trong cộng đồng dân cư tại các tổ dân phố... 

- Hướng dẫn hỗ trợ chuyên môn cho đoàn Thanh niên triển khai xây dựng mô 

hình “Chi đoàn không khói thuốc”. 

2. Văn hóa- xã hội 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về tác hại của việc sử dụng 

thuốc lá, Luật PCTH thuốc lá và các quy định xử phạt vi phạm bằng nhiều hình thức 

thiết thực và hiệu quả.  

- Phối hợp với trạm Y tế và các ban, ngành liên quan kiểm tra, giám sát, xử lý 

đối với vi phạm về hút thuốc lá tại địa điểm đã có quy định cấm theo Luật PCTH 

thuốc lá. 

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân không sử dụng các sản phẩm thuốc lá 

trong cộng đồng dân cư, trong các lễ hội, đám cưới, đám tang, cuộc vui gia đình... 

3. Đoàn thanh niên phường 

- Phối hợp thực hiện thường xuyên công tác truyền thông về tác hại của việc 

sử dụng thuốc lá, Luật PCTH thuốc lá.  

- Tích cực vận động đoàn viên, thanh niên tham gia PCTH thuốc lá, gương 

mẫu, tự giác chấp hành việc không hút thuốc lá nơi công cộng, nơi làm việc; Phát 

động phong trào thi đua xây dựng “Chi đoàn không khói thuốc”. 

4.  Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường 

- Tích cực vận động cán bộ, công nhân viên, người lao động và các Hội viên 

tham gia PCTH thuốc lá, gương mẫu, tự giác chấp hành việc không hút thuốc lá nơi 

công cộng, nơi làm việc; phát động phong trào thi đua “Môi trường công sở không 

khói thuốc”. 

- Thường xuyên phối hợp thực hiện  công tác truyền thông về tác hại của việc 

sử dụng thuốc lá, Luật PCTH thuốc lá trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống tác hại thuốc lá 2025, UBND phường 

Đồng Môn yêu cầu các ban, ngành, đơn vị, tổ chức và cá nhân liên quan nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố  (Để b/c);  

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND phường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- TT. UBMTTQ và các đoàn thể phường; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT, TYT.                                              

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

              Nguyễn Văn Đông 
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